

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月28日

上場会社名 トッパン・フォームズ株式会社 (コード番号: 7862 東証第1部)
 (URL http://www.toppan-f.co.jp)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 秋山正法
 問合せ先責任者 役職名 経理本部長 氏名 堀 喬一 TEL (03)6253-5720

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 子会社の法人税等の計上基準について、法定実効税率を使用して計上しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 1社 (除外) 1社 持分法(新規) 社 (除外) 社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	対前年同四半期増減率(%)	百万円	対前年同四半期増減率(%)	百万円	対前年同四半期増減率(%)
19年3月期第1四半期	54,786	5.2	4,088	5.9	4,285	2.7
18年3月期第1四半期	52,069	6.8	3,860	13.7	4,172	15.6
(参考)18年3月期	212,326		15,716		16,569	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	対前年同四半期増減率(%)	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	2,386	4.7	20	94	20	93
18年3月期第1四半期	2,278	19.6	19	97		
(参考)18年3月期	9,391		81	42	81	39

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は、売上高 547 億円(前年同四半期比 5.2%増)、営業利益 40 億円(前年同四半期比 5.9%増)、経常利益 42 億円(前年同四半期比 2.7%増)、四半期純利益 23 億円(前年同四半期比 4.7%増)となりました。

セグメント別の売上高の状況は以下のとおりです。

印刷事業 売上高 432億円 (対前年同四半期 6.1%増)

ビジネスフォームでは、得意先のシステム利用の高度化による需要量の減少や、帳票の簡素化による製品価格の下落傾向は続くものの、省資源型の物流フォームやプライバシー保護用のラベルなどが寄与し、前年並みで推移いたしました。

DPSでは、金融業界を中心に、通知物のフルカラー化やプリント業務一括アウトソーシングの増加により、好調に推移いたしました。

その他の事業 売上高 115億円 (対前年同四半期 2.2%増)

事務用サプライ品は、プリンター周辺消耗品は増加したものの、前期にセキュリティ関連商品の大口受注があり、対前年では微増にとどまりました。

また、事務機器関連等は、前期の事務省力化に対応したシステム機器などの大口をカバーできず、前年を下回りました。

(セグメント別売上高)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

事業の種類別 セグメント	前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		当四半期 (平成19年3月期第1四半期)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	対前年同四半期 増減率(%)
印刷事業 (内DPS)	40,739 (14,369)	78.2 (27.6)	43,208 (16,379)	78.9 (29.9)	2,468 (2,010)	6.1 (14.0)
その他の事業	11,330	21.8	11,577	21.1	247	2.2
合計	52,069	100.0	54,786	100.0	2,716	5.2

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 た り 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	179,749	123,443	68.6	1,082 52
18年3月期第1四半期	168,683	114,848	68.1	1,006 70
(参考)18年3月期	182,704	123,426	67.6	1,082 39

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	529	3,370	1,416	29,911
18年3月期第1四半期	494	430	1,282	30,178
(参考)18年3月期	13,318	5,457	4,074	35,206

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態は、総資産1,797億円、負債の部の合計563億円、純資産の部の合計が1,234億円となりました。自己資本比率は68.6%となり、前連結会計年度末に比べ1ポイント上昇しました。

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、有形固定資産の取得による支出や、配当金の支払等により、前連結会計年度末に比べ52億円減少し、299億円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果支出した資金は5億円となりました。この主な内訳は、収入においては税金等調整前当期純利益42億円、減価償却費11億円、支出においては売上債権の増加額12億円、法人税等の支払額43億円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果支出した資金は33億円となりました。これは主に有形固定資産の取得額32億円の支出によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果支出した資金は14億円となりました。これは主に配当金の支払額14億円の支出によるものであります。

(3) 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	108,500	8,600	4,700
通 期	222,000	17,800	10,100

(参考)1株当たりの予想当期純利益(通期)87円64銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績については予想通りに推移しており、中間期及び通期の業績予想の修正はありません。

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

- 四半期連結貸借対照表
- 四半期連結損益計算書
- 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- セグメント情報

以 上

(添付資料)

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	26,738		26,471		267		31,766	
2 受取手形及び売掛金	39,702		41,427		1,725		40,188	
3 有価証券	3,440		3,440				3,440	
4 たな卸資産	14,344		14,369		25		14,203	
5 前払費用	1,950		2,163		213		1,228	
6 繰延税金資産	1,339		1,555		216		2,341	
7 その他	1,617		1,819		201		1,923	
8 貸倒引当金	176		159		17		157	
流動資産合計	88,955	52.7	91,088	50.7	2,132	2.4	94,933	52.0
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	41,303		42,096				42,115	
減価償却累計額	17,788	23,515	19,021	23,075	440		18,748	23,367
(2) 機械装置及び運搬具	58,849		61,659				61,535	
減価償却累計額	45,917	12,932	47,996	13,663	731		47,398	14,136
(3) 工具器具備品	10,243		10,425				10,338	
減価償却累計額	8,689	1,554	8,887	1,538	16		8,820	1,518
(4) 土地	18,163		20,587		2,424		18,488	
(5) 建設仮勘定	675		1,493		818		753	
有形固定資産合計	56,840	33.7	60,357	33.6	3,516	6.2	58,264	31.9
2 無形固定資産								
(1) 借地権その他	1,326		1,598		271		1,440	
無形固定資産合計	1,326	0.8	1,598	0.9	271	20.5	1,440	0.8
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	13,477		18,100		4,623		19,651	
(2) 長期貸付金	2		6		3		6	
(3) 長期前払費用	94		490		395		314	
(4) 敷金・保証金	2,122		2,298		176		2,318	
(5) 保険積立金	4,120		4,198		77		4,107	
(6) 繰延税金資産	975		811		164		824	
(7) その他	828		897		68		915	
(8) 貸倒引当金	63		98		35		73	
投資その他の資産合計	21,559	12.8	26,705	14.9	5,145	23.9	28,065	15.4
固定資産合計	79,727	47.3	88,661	49.3	8,933	11.2	87,771	48.0
資産合計	168,683	100.0	179,749	100.0	11,066	6.6	182,704	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	35,652		34,320		1,331		34,703	
2 短期借入金	1,734		745		989		691	
3 未払法人税等	1,101		808		293		4,038	
4 未払消費税等	774		834		60		520	
5 未払費用	2,749		4,531		1,781		3,614	
6 賞与引当金	1,931		1,978		47		3,729	
7 設備関係支払手形	1,175		2,735		1,559		1,516	
8 繰延税金資産	1				1			
9 その他	4,431		4,552		120		3,858	
流動負債合計	49,552	29.4	50,506	28.1	953	1.9	52,672	28.8
固定負債								
1 長期借入金	115		100		15		100	
2 繰延税金負債	759		1,860		1,101		2,499	
3 退職給付引当金	2,801		3,182		381		3,172	
4 役員退職慰労引当金	404		556		151		617	
5 その他	94		99		5		107	
固定負債合計	4,174	2.5	5,799	3.2	1,624	38.9	6,497	3.6
負債合計	53,727	31.9	56,305	31.3	2,578	4.8	59,170	32.4
(少数株主持分)								
少数株主持分	106	0.1					108	0.1
(資本の部)								
資本金	11,750	7.0					11,750	6.4
資本剰余金	9,270	5.5					9,270	5.1
利益剰余金	93,396	55.4					99,187	54.3
その他有価証券評価差額金	2,776	1.6					5,562	3.0
為替換算調整勘定	746	0.4					567	0.3
自己株式	1,597	0.9					1,776	1.0
資本合計	114,848	68.1					123,426	67.6
負債、少数株主持分 及び資本合計	168,683	100.0					182,704	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金			11,750	6.5				
2 資本剰余金			9,270	5.2				
3 利益剰余金			100,032	55.7				
4 自己株式			1,758	1.0				
株主資本合計			119,294	66.4				
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金			4,578	2.5				
2 為替換算調整			535	0.3				
評価・換算差額金合計			4,043	2.2				
少数株主持分			105	0.1				
純資産合計			123,443	68.7				
負債、純資産合計			179,749	100.0				

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	52,069	100.0	54,786	100.0	2,716	5.2	212,326	100.0
売上原価	39,274	75.4	41,541	75.8	2,266	5.8	160,437	75.6
売上総利益	12,794	24.6	13,244	24.2	450	3.5	51,889	24.4
販売費及び一般管理費	8,933	17.2	9,156	16.7	222	2.5	36,172	17.0
営業利益	3,860	7.4	4,088	7.5	227	5.9	15,716	7.4
営業外収益								
1 受取利息	10		21				124	
2 受取配当金	11		13				150	
3 為替差益	23		7				73	
4 積立保険返戻益	0		1				27	
5 持分法による投資利益	110		13				33	
6 特許料収入	153		138				363	
7 その他	38	348	58	254	93	26.8	254	1,027
営業外費用								
1 支払利息	12		22				71	
2 事故関係費	20						20	
3 その他	4	37	35	58	21	57.2	83	174
経常利益	4,172	8.0	4,285	7.8	113	2.7	16,569	7.8
特別利益								
1 固定資産売却益	6						7	
2 投資有価証券売却益			2				110	
3 会員権売却益							16	
4 その他	6	0.0	1	4	1	25.3	0	134
特別損失								
1 固定資産売却損	0		2				56	
2 固定資産除却損	11		11				134	
3 投資有価証券売却損							37	
4 投資有価証券評価損	115						228	
5 会員権評価損							0	
6 その他	0	127	10	24	103	80.8	5	462
税金等調整前四半期 (当期)純利益	4,050	7.8	4,265	7.8	214	5.3	16,240	7.6
法人税、住民税及び事業税	1,212		1,040				7,326	
法人税等調整額	554	1,766	835	1,876	109	6.2	483	6,843
少数株主利益		5		2	2	44.2		5
四半期(当期)純利益	2,278	4.4	2,386	4.4	107	4.7	9,391	4.4

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前当期純利益	4,050	4,265	16,240
2 減価償却費	1,145	1,164	4,834
3 貸倒引当金の純増減額	0	27	20
4 受取利息及び受取配当金	21	35	274
5 支払利息	12	22	71
6 積立保険返戻益	0	1	27
7 持分法による投資利益	110	13	33
8 投資有価証券評価損	115		228
9 投資有価証券売却損			37
10 投資有価証券売却益		2	110
11 会員権評価損			0
12 会員権売却益			16
13 固定資産売却損	0	2	56
14 固定資産除却損	11	11	134
15 固定資産売却益	6		7
16 賞与引当金の増減額	1,553	1,751	240
17 退職給付引当金の増減額	154	10	526
18 役員賞与の支払額	115	115	115
19 売上債権の増減額	600	1,243	930
20 たな卸資産の増減額	566	162	346
21 仕入債務の増減額	481	385	598
22 未払消費税等の増減額	79	310	333
23 その他	1,260	1,686	501
小計	4,176	3,789	20,091
24 利息及び配当金の受取額	20	34	300
25 利息の支払額	14	24	67
26 法人税等の支払額	3,687	4,329	7,006
営業活動によるキャッシュ・フロー	494	529	13,318
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	503	3,267	3,646
2 有形固定資産の売却による収入	8	1	25
3 投資有価証券の取得による支出	37	50	1,837
4 投資有価証券の売却及び償還による収入		12	304
5 貸付金の実行による支出			6
6 貸付金の回収による収入	3	2	12
7 その他の投資活動による支出	78	149	1,290
8 その他の投資活動による収入	177	80	981
投資活動によるキャッシュ・フロー	430	3,370	5,457
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	112	13	1,095
2 ファイナンス・リース債務返済による支出	27	17	88
3 長期借入金の返済による支出	48		69
4 自己株式の取得による支出			263
5 自己株式の売却による収入		15	71
6 配当金支払額	1,311	1,424	2,621
7 少数株主への配当金支払額	7	4	7
8 その他			0
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,282	1,416	4,074
現金及び現金同等物に係る換算差額	6	1	27
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	1,212	5,314	3,814
現金及び現金同等物の期首残高	31,391	35,206	31,391
連結会社増加による現金及び現金同等物の増加額		19	
現金及び現金同等物の期末残高	30,178	29,911	35,206

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	印刷事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	43,208	11,577	54,786		54,786
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	99	416	515	(515)	
計	43,307	11,994	55,301	(515)	54,786
営業費用	39,254	11,483	50,738	(40)	50,697
営業利益	4,052	510	4,563	(474)	4,088

(注) 1 事業区分は製品の種類別区分によっております。

2 各事業の主な製品

(1) 印刷事業.....印刷、加工の製造設備をもって生産される各種製品

(2) その他の事業.....商品販売業、機器販売業、用役サービス他

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は474百万円であります。その主なものは、当社の本社総務部門、経理部門及び情報システム部門等に係る費用であります。

前年同四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	印刷事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	40,739	11,330	52,069		52,069
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	139	375	515	(515)	
計	40,879	11,705	52,585	(515)	52,069
営業費用	36,876	11,353	48,230	(21)	48,208
営業利益	4,002	352	4,354	(494)	3,860

(注) 1 事業区分は製品の種類別区分によっております。

2 各事業の主な製品

(1) 印刷事業.....印刷、加工の製造設備をもって生産される各種製品

(2) その他の事業.....商品販売業、機器販売業、用役サービス他

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は494百万円であります。その主なものは、当社の本社総務部門、経理部門及び情報システム部門等に係る費用であります。

(2) 所在地別セグメント情報

当四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

前年同四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合がいずれも90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3) 海外売上高

当四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

前年同四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

海外売上高はいずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。